
KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PE-OSZP-2021/000132 021 0001227/2021 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

OKRESNÝ ÚRAD PARTIZÁNSKE
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Nám. SNP 151/6, 958 01  Partizánske____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-PE-OSZP-2021/000132-021

Partizánske
19. 02. 2021

Rozhodnutie
zo zisťovacieho konania

Popis konania / Účastníci konania
1. Ministerstvo zdravotníctva SR, inšpektorát kúpeľov a žriediel, Limbová 2, 837 52 Bratislava
2. Ministerstvo životného prostredia SR, Odbor štátnej geologickej správy, Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava
3. Ministerstvo dopravy, výstavby SR, Námestie slobody 6, 810 05 Bratislava
4. Trenčiansky samosprávny kraj, Odbor regionálneho rozvoja, oddelenie životného prostredia a územného
plánovania, K dolnej stanici 7282/20A, 911 01 Trenčín
5. Trenčiansky samosprávny kraj, Odbor dopravy, K dolnej stanici 7282/20A, 911 01 Trenčín
6. Okresný úrad Trenčín, odbor výstavby a bytovej politiky, Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín
7. Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody, vybraných zložiek
životného prostredia kraja, Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín
8. Okresný úrad Trenčín, odbor opravných prostriedkov, referát pozemkový, Nám. sv. Anny č. 7, 911 01 Trenčín
9. Okresný úrad Trenčín, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín
10. Krajský pamiatkový úrad Trenčín, K dolnej stanici 7282/20A, 911 Trenčín
11. Okresný úrad Partizánske, odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie SNP 151/6, 958 01 Partizánske,
12. Okresný úrad Prievidza, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, G. Švéniho 3H, 971 01 Prievidza
13. Okresný úrad Partizánske, odbor krízového riadenia, Námestie SNP 151/6, 958 01 Partizánske,
14. Okresný úrad Prievidza, pozemkový a lesný odbor, G. Švéniho 3H, 971 01 Prievidza
15. Regionálny úrad verejného zdravotníctva Prievidza, Nemocničná 8, 972 01 Bojnice
16. Regionálna veterinárna a potravinová správa Prievidza, Mariánska 6, 971 01 Prievidza
17. Obvodný banský úrad v Banskej Bystrici, 9. Mája 2, 975 90 Banská Bystrica
18. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Partizánskom, Nitrianska cesta 1483/8, 958 01
Partizánske
19. Obec Radobica, 972 48 Radobica
20. Obec Horná Ves, 972 48 Horná Ves
21. Obec Pažiť, 958 03 Pažiť
22. Obec Malé Krštenany,958 03 Malé Kršteňany
23. Obec Malé Uherce, 958 03 Malé Uherce
24. Obec Kolačno, 958 41 Kolačno
25. Obec Veľký Kríž,958 46 Veľký Kríž
26. Obec Skýcov, 951 85 Skýcov
27. Obec Veľké Pole, 966 74 Veľké Pole
28. Obec Veľké Uherce, 958 41 Veľké Uherce 360

Výrok
Okresný úrad Partizánske, odbor starostlivosti o životné prostredie ako orgán štátnej správy na posudzovanie
vplyvov na životné prostredie podľa § 53 ods. 1 písm. c) a podľa § 56



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PE-OSZP-2021/000132 021 0001227/2021 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

2 / 9

písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o posudzovaní vplyvov“), po ukončení zisťovacieho konania
o posudzovaní strategického dokumentu vykonaného na základe oznámenia o strategickom dokumente Územný
plán obce Veľké Uherce - Zmeny a doplnky č. 2, ktoré predložil obstarávateľ – Obec Veľké Uherce, 958 41 Veľké
Uherce 360, podľa § 7 ods. 5 zákona o posudzovaní vplyvov vydáva toto rozhodnutie:
Navrhovaný strategický dokument Územný plán obce Veľké Uherce - Zmeny a doplnky č. 2, uvedený v predloženom
oznámení o strategickom dokumente

sa nebude posudzovať
podľa zákona o posudzovaní vplyvov.

Zo stanovísk doručených k oznámeniu vyplynuli nasledujúce požiadavky vo vzťahu k strategickému dokumentu,
ktoré bude potrebné zohľadniť v ďalšom procese spracovania a schvaľovania dokumentu Územný plán obce Veľké
Uherce - Zmeny a doplnky č. 2:
1. Dopracovať územný plán o rozšírenie verejnej splaškovej kanalizácie na ulice v obci a okrajové časti obce
(Fatineje, Poždol atd.), v ktorých sa verejná kanalizácia nenachádza.
2. V textovej časti doplniť návrh opatrení na odvedenie vôd z povrchového odtoku (dažďových vôd) z územia, ktorý
bude v súlade s požiadavkami „Stratégie adaptácie Slovenskej republiky na
nepriaznivé dôsledky zmeny klímy“, podľa ktorej je potrebné zrážkové vody zadržiavať v území,
kde spadli. Opatrenia na zadržiavanie vody v krajine navrhnúť ohľaduplne k životnému prostrediu a obmedziť
vytváranie nepriepustných plôch v urbanizovanom priestore, preferovať možnosti vsakovania a zachytávania
dažďových vôd a ich využívanie na úžitkové účely.
Dažďové vody, ktoré nie je možné zadržať v území je možné odviesť do vodných tokov prostredníctvom dažďovej
kanalizácie.
3. Do Územného plánu obce Veľké Uherce, Zmeny a doplnky č. 2 doplniť nasledujúce údaje v písomnej podobe:
V katastrálnom území Obce Veľké Uherce sú v Ústrednom zozname pamiatkového fondu (ďalej len „ÚZPF“)
evidované nasledovné národné kultúrne pamiatky:
- Pomník so súsoším (padlí v SNP), parc. č. 684/52, k. ú. Veľké Uherce, č. ÚZPF 272/0
- Hrob s náhrobníkom, Albín Grznár, parc. č.1444, k. ú. Veľké Uherce, č. ÚZPF 274/0
- Kaštieľ a park, parc. č. 1, 6/1, 6/2, k. ú. Veľké Uherce, č. ÚZPF 276/1-2
- Hrob spoločný (padlí v SNP), parc. č. 1444, k. ú. Veľké Uherce, č. ÚZPF 2045/0
- Dom pamätný (škola) a pamätná tabuľa, parc. č. 551/1, k. ú. Veľké Uherce, č. ÚZPF 2046/1-2
- Kostol sv. Michala Archnjela, rímskokatolícky, parc. č.1443, k. ú. Veľké Uherce, podnet na vyhlásenie za NKP
4. V bezprostrednom okolí nehnuteľnej kultúrnej pamiatky, v zmysle § 27 ods. 2 pamiatkového zákona, nemožno
vykonávať stavebnú činnosť ani inú činnosť, ktorá by mohla ohroziť pamiatkové hodnoty kultúrnej pamiatky.
5. V katastrálnom území obce Veľké Uherce sú evidované staré banské diela tak, ako sú zobrazené na priloženej
mape. Evidované staré banské diela vymedziť ako plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu podľa § 12 ods. 4 písm. o)
Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch
a územnoplánovacej dokumentácii a vyznačiť v územnoplánovacej dokumentácii.
6. V katastrálnom území obce Veľké Uherce sú evidované skládky odpadov tak, ako sú zobrazené na priloženej
mape. Ministerstvo odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.
7. Pri navrhovaných lokalitách v blízkosti pozemných komunikácií je potrebné posúdiť nepriaznivé vplyvy z dopravy
a vyznačiť pásma prípustných hladín hluku v zmysle vyhlášky Ministerstva zdravotníctva SR č. 549/2007 Z.
z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na
objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí v znení neskorších zmien a predpisov. Umiestnenie
lokalít, predovšetkým bývania, v pásme s prekročenou prípustnou hladinou hluku sa neodporúča.
8. Dopravná časť strategického dokumentu musí byť vypracovaná oprávneným projektantom pre dopravné stavby
v zmysle § 46 ods. 1 zákona 50/1976 Zb.

Odôvodnenie
Obstarávateľ, Obec Veľké Uherce, 958 41 Veľké Uherce 360 (ďalej len „obstarávateľ“) predložil dňa 11. 01.
2021 Okresnému úradu Partizánske, odboru starostlivosti o životné prostredie podľa § 5 zákona o posudzovaní
vplyvov oznámenie o strategickom dokumente Územný plán obce Veľké Uherce - Zmeny a doplnky č. 2 (ďalej len
„oznámenie“), ktorého spracovateľom bola Ing. arch. Gabriel Szalay.



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PE-OSZP-2021/000132 021 0001227/2021 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

3 / 9

Strategický dokument Územný plán obce Veľké Uherce - Zmeny a doplnky č. 2 (ďalej len „strategický dokument“)
v zmysle § 4 ods. 2 zákona o posudzovaní vplyvov podlieha zisťovaciemu konaniu, ktoré Okresný úrad Partizánske,
odbor starostlivosti o životné prostredie vykonal podľa § 7 zákona o posudzovaní vplyvov.
Obstarávateľ má schválenú územnoplánovaciu dokumentáciu, ktorou je Územný plán obce Veľké Uherce.
Hlavným cieľom dokumentu je riešiť aktualizáciu územnoplánovacej dokumentácie obce. Na základe odborného
preskúmania aktuálnosti platného územného plánu obce sa obstarávateľ rozhodol vykonať aktualizáciu
územnoplánovacej dokumentácie pod názvom „AKTUALIZÁCIA 2020“ formou ZMIEN A DOPLNKOV č.2, ktoré
sú spracované v textovej a grafickej časti v súlade s § 17 vyhl. č. 55/2001 Z.z. najmä z nasledovných dôvodov :

1) Zosúladenia územnoplánovacej dokumentácie obce s územnoplánovacou dokumentáciou regiónu, t.j. v zmysle
§ 30 ods. (2) stavebného zákona uplatnenia záväznej časti schválených zmien a doplnkov č. 3 ÚPN VÚC
Trenčianskeho kraja, ktoré boli schválené zastupiteľstvom TSK uznesením č. 98/2018 dňa 28.05.2018. Záväzná časť
Zmien a doplnkov č. 3 ÚPN VÚC Trenčianskeho kraja bola vyhlásená Všeobecne záväzným nariadením TSK číslo
7/2018 dňa 28.05.2018 s účinnosťou od 28.06.2018.
2) Zosúladenia obsahu a rozsahu územného plánu obce so stavebným zákonom č. 50/1976 Zb. v znení neskorších
predpisov a s vyhláškou č. 55/2001 Z.z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii,
vrátane riešenia doplnenia grafickej časti, výkresov č. 2 a 4 v mierke 1 : 10 000 v rozsahu celého administratívno-
správneho územia obce, t.j. katastrálneho územia obce.
3) Zosúladenie so zmenami v legislatíve a rezortných zámerov z ktorých vyplývajú požiadavky na aktualizáciu a
sú to najmä nasledovné predpisy a požiadavky :
- zákon č. 7/2010 Z.z. a s uznesením vlády Slovenskej republiky č. 744/2010 z 27.10.2010 označovaný ako Program
revitalizácie krajiny a integrovaného manažmentu povodí SR) uplatnenie vyplývajúcich podmienok, pre realizáciu
protipovodňových opatrení,
- zákon č. 131/2010 Z.z. o pohrebníctve v znení neskorších predpisov,
- vyhláška č. 12/2009 Z.z. Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky z 15. januára 2009 o ochrane lesných
pozemkov pri územnoplánovacej činnosti a pri ich vyňatí a obmedzení z plnenia funkcií lesov,
- Zákon 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách v znení neskorších predpisov,
- Zákona č. 220/2004 Z.z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z.z. o
integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v
znení neskorších predpisov.( zák. č. 34/2014 Z.z. s účinnosťou od 27.februára 2014)
Základné zmeny vyplývajúce zo zmien v legislatíve a rezortných dokumentoch :
- aktualizácia mapy katastra nehnuteľností, (CKN)
- aktualizácia chránených bonitných tried poľnohospodárskej pôdy,
- aktualizácia plôch s vybudovanými hydromelioračnými zariadeniami,
- aktualizácia ochranných pásiem cestných komunikácií,
- aktualizácia ochranných pásiem letiska Partizánske,
- aktualizácia verejnej technickej vybavenosti (ZS-D, SPP-D, ZsVS a.s.),
- aktualizácia navrhovanej trasy cesty I/64 a v nadväznosti návrh zmien v dopravnej koncepcii, vrátane návrhu
úprav označenia začiatku a konca obce na ceste I/64 vo vzťahu k navrhovanému zastavanému územiu a rozvojovým
potrebám,
- zmena číslovania cestnej siete ciest I. a III. triedy,
- stanovenie ochranného pásma pohrebiska a podmienok ochrany v súlade s VZN obce č.5/2020,
- aktualizácia a doplnenie ochranných pásiem a vymedzeného územia objektov chovu hospodárskych zvierat v rámci
hospodárskeho dvora a poľného hnojiska a stanovenie limitov chovu hospodárskych zvierat,
4) Potreby obce a požiadavky fyzických a právnických osôb na zmeny a doplnky a požiadavky vlastníkov
nehnuteľností, na základe ktorých, ako aj na základe zmien vo vývoji obce, v legislatíve a koncepcii jednotlivých
rezortov sa prehodnotila funkčná a priestorová koncepcia, dopravná koncepcia a koncepcia verejnej technickej
vybavenosti obce a hľadali sa nové koncepčné riešenia. Navrhli sa zmeny a doplnky vo funkčnom využití územia,
dopravnom systéme a technickej vybavenosti.

Navrhované zmeny a doplnky funkčných území v návrhovom období (NO) :
- nové rozvojové lokality :
Lok. Funkčné využitie Výmera
B9 Obytné územie HBV 0,40 ha
B10 Obytné územie IBV 0,26 ha



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PE-OSZP-2021/000132 021 0001227/2021 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

4 / 9

B11 Obytné územie IBV 0,53 ha
B12 Obytné územie IBV 0,52 ha
B13 Obytné územie IBV 0,42 ha
O6 Občianska vybavenosť 0,16 ha
V9 Výrobné územie PDTZ* - ČS PHM 0,43 ha
* prevádzkové dopravno-technické zariadenia

- zmena funkčného využitia rozvojovej lokality B2 na :
V10 Výrobné územie – priemyselná výroba 2,22 ha (pôvodne lokalita B2 obytné územie)
- zmena funkčného využitia výrobného územia – stav na :
P1 Výrobné územie – poľnohospod. výroba 13,14 ha
- zmena funkčného využitia novo-vymedzeného územia vymedzeného rekreačným územím stavu, celej lokality R8a
a časti lokality R7 na :
RB1 Zmiešané územie rekreačné a obytné IBV

Navrhovaná zmena zvýšením podielu zastavanosti, t.j. intenzity využitia územia rozvojových lokalít.

Navrhované zmeny a doplnky funkčných území vo výhľadovom období (VO)
- rezervné rozvojové územie :
Z2 pohrebisko 0,30 ha

V rámci zisťovacieho konania tunajší úrad rozposlal oznámenie o strategickom dokumente na zaujatie stanoviska
dotknutým orgánom a dotknutým obciam.
V zmysle § 6 ods. 2 zákona Okresný úrad Partizánske, odbor starostlivosti o životné prostredie zverejnil oznámenie
na webovom sídle Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/
uzemny-plan-obce-velke-uherce-zmeny-doplnky-c-2-.
Do termínu vydania tohto rozhodnutia doručili Okresnému úradu Partizánske, odboru starostlivosti o životné
prostredie svoje písomné stanoviská nasledovné subjekty (stanoviská sú uvádzané v skrátenom znení) :

1. Okresný úrad Trenčín, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, list číslo OU-TN-
OCDPK-2021/006384-002 zo dňa 13. 01. 2021 so strategickým dokumentom súhlasí bez zásadných pripomienok.

2. Okresný úrad Partizánske, odbor starostlivosti o životné prostredie
a) úsek štátnej správy ochrany ovzdušia, list číslo OU-PE-OSZP-2021/000132-2 zo dňa 14. 01. 2021 – pri vytváraní
vhodných podmienok pre rozvoj obce a javov, ktoré môžu ovplyvňovať využívanie územia, jeho požiadavky a
technické vybavenie, odporúčame, aby v nových zónach bývania a v bytových domoch neboli umiestňované zóny
s priemyselným vybavením, nové podnikateľské subjekty, ktorých činnosť je zameraná na výrobu a podnikateľskú
činnosť, boli umiestnené v častiach resp. zónach ďalej od obytných budov, aby v budúcnosti nedochádzalo k
obťažovaniu obyvateľov hlukom, prachom, pachom a podobne.
Z uvedeného dôvodu štátna správa ochrany ovzdušia z hľadiska ochrany ovzdušia a navrhuje, aby oznámenie nebolo
posudzované podľa zákona o posudzovaní vplyvov.
Z hľadiska sledovania záujmov orgánu štátnej správy na úseku štátnej správy ochrany ovzdušia nemá pripomienky.
b) úsek štátnej správy odpadového hospodárstva, list číslo OU-PE-OSZP-2021/000142-2 zo dňa 15. 02. 2021 – Pri
zmene funkčného využitia územia C1.2 z občianskej vybavenosti na územie výroby a služieb je predpoklad výstavby
prevádzok, ktoré budú mať charakter priemyselnej výroby.
Výstavba výrobných prevádzok zmení nakladanie s odpadmi v predmetnej lokalite.
- Na základe uvedeného je potrebné pri výstavbe a prevádzke takýchto zariadení nakladať so vzniknutými odpadmi
v súlade s platnou legislatívou v odpadovom hospodárstve a rešpektovať hierarchiu odpadového hospodárstva.
- Po preštudovaní podkladov k predloženému oznámeniu nemá pripomienky a ďalej nepožaduje, aby bol
posudzovaný v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov.

c) úsek štátnej vodnej správy, list číslo OU-PE-OSZP-2021/000138 zo dňa 19. 01. 2021 s predloženým strategickým
dokumentom súhlasí pri splnení nasledovných podmienok:
1. Dopracovať územný plán o rozšírenie verejnej splaškovej kanalizácie na ulice v obci a okrajové časti obce
(Fatineje, Poždol atd.), v ktorých sa verejná kanalizácia nenachádza.



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PE-OSZP-2021/000132 021 0001227/2021 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

5 / 9

2. V textovej časti doplniť návrh opatrení na odvedenie vôd z povrchového odtoku (dažďových vôd) z územia, ktorý
bude v súlade s požiadavkami „Stratégie adaptácie Slovenskej republiky na
nepriaznivé dôsledky zmeny klímy“, podľa ktorej je potrebné zrážkové vody zadržiavať v území,
kde spadli. Opatrenia na zadržiavanie vody v krajine navrhnúť ohľaduplne k životnému prostrediu a obmedziť
vytváranie nepriepustných plôch v urbanizovanom priestore, preferovať možnosti vsakovania a zachytávania
dažďových vôd a ich využívanie na úžitkové účely.
Dažďové vody, ktoré nie je možné zadržať v území je možné odviesť do vodných tokov prostredníctvom dažďovej
kanalizácie.
Zároveň tunajší úrad nevyžaduje, aby bol strategický dokument posudzovaný v zmysle zákona o posudzovaní
vplyvov. Vyjadrenie sa považuje podľa § 73 ods. 19 vodného zákona za záväzné stanovisko v konaniach podľa
osobitného predpisu.
Vyjadrenie nie je rozhodnutím v správnom konaní a nenahradzuje povolenie ani súhlas orgánu štátnej vodnej správy
vydávané podľa zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení
neskorších predpisov (vodný zákon) v platnom znení.

Vyjadrenie OU-OSŽP:
Uvedené požiadavky tunajší úrad zohľadnil a uviedol v podmienkach rozhodnutia.

3. Krajský pamiatkový úrad Trenčín, list číslo KPUTN-2021/1240-4/3330 zo dňa 18. 01. 2021 požaduje do
Územného plánu obce Veľké Uherce, Zmeny a doplnky č. 2 doplniť nasledujúce údaje v písomnej podobe:
V katastrálnom území Obce Veľké Uherce sú v Ústrednom zozname pamiatkového fondu (ďalej len „ÚZPF“)
evidované nasledovné národné kultúrne pamiatky:
- Pomník so súsoším (padlí v SNP), parc. č. 684/52, k. ú. Veľké Uherce, č. ÚZPF 272/0
- Hrob s náhrobníkom, Albín Grznár, parc. č.1444, k. ú. Veľké Uherce, č. ÚZPF 274/0
- Kaštieľ a park, parc. č. 1, 6/1, 6/2, k. ú. Veľké Uherce, č. ÚZPF 276/1-2
- Hrob spoločný (padlí v SNP), parc. č. 1444, k. ú. Veľké Uherce, č. ÚZPF 2045/0
- Dom pamätný (škola) a pamätná tabuľa, parc. č. 551/1, k. ú. Veľké Uherce, č. ÚZPF 2046/1-2
- Kostol sv. Michala Archnjela, rímskokatolícky, parc. č.1443, k. ú. Veľké Uherce, podnet na vyhlásenie za NKP

V bezprostrednom okolí nehnuteľnej kultúrnej pamiatky, v zmysle § 27 ods. 2 pamiatkového zákona, nemožno
vykonávať stavebnú činnosť ani inú činnosť, ktorá by mohla ohroziť pamiatkové hodnoty kultúrnej pamiatky.
Bezprostredné okolie nehnuteľnej kultúrnej pamiatky je priestor v okruhu desiatich metrov od nehnuteľnej pamiatky;
desať metrov sa počíta od obvodného plášťa stavby, ak je nehnuteľnou kultúrnou pamiatkou je stavba, alebo od
hranice pozemku, ak je nehnuteľnou kultúrnou pamiatkou aj pozemok.
územnom pláne obce Veľké Uherce doporučujeme vyznačiť aj také objekty (staršie stavby, pamätné izby, stromy,
názvy ulíc a i.), ktoré v zmysle nášho pamiatkového zákona neevidujeme ako národné kultúrne pamiatky, ale majú
svoju historickú hodnotu. Obec ich môže evidovať ako pamätihodnosť,
v Evidencii pamätihodností obce, podľa § 14 ods. 4 pamiatkového zákona, a ktorú je možné stále dopĺňať.
V katastrálnom území obce Veľké Uherce nie sú evidované archeologické lokality, ktoré by boli
vyhlásené za národnú kultúrnu pamiatku. Zistilo sa tu osídlenie z obdobia lužickej kultúry, staršej doby železnej,
sídlisko púchovskej kultúry, nálezy z doby veľkomoravskej a stredoveku. Prvá písomná zmienka o obci je z roku
1274.
Podľa § 41 ods. 4 pamiatkového zákona krajský pamiatkový úrad v spolupráci s príslušným stavebným úradom
zabezpečuje podmienky ochrany archeologických nálezov a nálezísk. V súvislosti so stavebnou činnosťou, resp.
zemnými prácami v územných konaniach, stavebných konaniach, resp. zlúčených územných a stavebných konaniach
podľa stavebného zákona je dotknutým orgánom Krajský pamiatkový úrad Trenčín z dôvodu zabezpečenia
podmienok ochrany archeologických nálezov.
Podmienkou pre vydanie územného rozhodnutia a stavebného povolenia bude vydanie záväzného stanoviska podľa
§ 30 ods. 4 pamiatkového zákona.
Krajský pamiatkový úrad Trenčín podľa § 36 ods.6 môže rozhodnúť o povinnosti vykonať archeologický výskum
aj na mieste stavby alebo inej hospodárskej činnosti, ktoré nie je evidovaným archeologickým náleziskom podľa §
41 ods.1, ak na tomto mieste dôvodne predpokladá výskyt archeologických nálezov.
Krajský pamiatkový úrad Trenčín týmto záväzným stanoviskom určuje podmienky z hľadiska ochrany
pamiatkového fondu a nenahrádza vyjadrenia iných orgánov štátnej správy a územnej samosprávy vyžadované podľa
osobitných právnych predpisov.



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PE-OSZP-2021/000132 021 0001227/2021 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

6 / 9

Krajský pamiatkový úrad Trenčín nepožaduje predmetný dokument posudzovať podľa zákona o posudzovaní
vplyvov.
V súlade s § 44a pamiatkového zákona záväzné stanovisko podľa § 30 ods. 4 pamiatkového zákona po uplynutí
troch rokov odo dňa jeho vydania stráca platnosť, ak nedošlo k jeho použitiu na účel, na ktorý je určené.

Vyjadrenie OU-OSŽP:
Uvedené požiadavky tunajší úrad zohľadnil a uviedol v podmienkach rozhodnutia.

4. Regionálny úrad verejného zdravotníctva Prievidza, so sídlom v Bojniciach, list číslo B/2021/31-HŽP/243 zo dňa
19. 01. 2021, uvádza, že nie je potrebné posudzovať v zmysle zákona posudzovaní. nie je potrebné posudzovať v
zmysle zákona č. 24/2006 Z. z.
o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov.
V predloženom návrhu sú zapracované zmeny a doplnky, ktoré aktualizujú ÚP obce a zároveň stanovujú požiadavky
na riešenie urbanistickej koncepcie priestorového usporiadania a funkčného využívania územia obce, s prihliadnutím
na ochranu základných zložiek životného a obytného prostredia so snahou o zlepšenie kvality verejného zdravia.
Návrh nevykazuje hygienické nedostatky, a preto bolo k nemu zaujaté kladné stanovisko.

5. Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky, Inšpektorát kúpeľov a žriediel, list číslo S08182-2021 –IKŽ-4
zo dňa 18. 01. 2021, v ktorom uvádza, že sa vyjadrilo obci pod číslom S08182-2021-IKŽ-2 zo dňa 11. 01. 2021 a
v ňom uvádza, že nie je dotknutým orgánom v predmetnej veci.

6. Obec Horná Ves, list číslo OcÚHV-7-003/2021 zo dňa 18. 01. 2021 uvádza, že k predloženému zámeru nemá
žiadne požiadavky ani pripomienky a uvedený strategický dokument nemá byť posudzovaný podľa zákona o
posudzovaní vplyvov. Verejnosť bola informovaná o dokumente vyvesení na úradne tabuli Obce Horná Ves dňa
15. 01. 2021 a vyhlásením prostredníctva miestneho rozhlasu dňa 15. 01. 2021. Dokument bude zvesený z úradnej
tabule dňa 01. 02. 2021.

7. Okresný úrad Trenčín, odbor výstavby a bytovej politiky, list číslo OU-TN-OVBP1-2021/
006046-003/JD zo dňa 19. 01. 2021 K štruktúre oznámenia o strategickom dokumente nemáme výhrady.
Po preštudovaní priloženého oznámenia vyjadruje názor, že strategický dokument Územný plán obce Veľké Uherce,
Zmeny a doplnky č. 2 nemusí byť posudzovaný podľa zákona o posudzovaní vplyvov, vzhľadom na rozsah a
lokalizáciu predmetných zmien.
Podrobnejšie (v zmysle stavebného zákona) sa k Územnému plánu obce Veľké Uherce, Zmeny a doplnky č. 2
vyjadríme v stanovisku podľa § 22 stavebného zákona.

8. Obvodný bansky úrad v Banskej Bystrici, list číslo 207-91/2021 zo dňa 20. 01. 2021 uvádza, že katastrálnom
území Veľké Uherce neeviduje žiadne chránené ložiskové územie, a nemá k strategickému dokumentu pripomienky,
pretože jeho realizáciou nebudú dotknuté záujmy chránené podľa banských predpisov.

9. Obec Veľký Klíž, list číslo 3/2021/1 zo dňa 25. 01. 2021 uvádza, že nemá pripomienky a nepožadujú strategický
dokument posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov. Dokument je zverejnený na úradnej tabuli obce Veľký
Klíž od 15. 01. 2021 a bude zvesený dňa 29. 01. 2021.

10. Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Sekcia geológie a prírodných zdrojov, Odbor štátnej
geologickej správy, list číslo 43094/2021zo dňa 20. 01. 2021 uvádza nasledovné:
1. V katastrálnom území obce Veľké Uherce (ďalej len „predmetné územie“) sú evidované staré banské diela tak, ako
sú zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo žiada evidované staré banské diela vymedziť ako plochy vyžadujúce
zvýšenú ochranu podľa § 12 ods. 4 písm. o) Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č.
55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii a vyznačiť v územnoplánovacej
dokumentácii.
2. V predmetnom území sú evidované skládky odpadov tak, ako sú zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo
odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.
3. V predmetnom území sú podľa priloženej mapy zaregistrované svahové deformácie - stabilizované.
Územie so zaregistrovanými svahovými deformáciami je zaradené do rajónu nestabilných území so stredným
až vysokým rizikom aktivizácie svahových pohybov vplyvom prírodných podmienok, s možnosťou rozširovania



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PE-OSZP-2021/000132 021 0001227/2021 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

7 / 9

existujúcich svahových pohybov. Územie je veľmi citlivé na neatívne antropogénne zásahy. Bezprostredné okolie
zaregistrovaných zosuvov je zaradené do rajónu nestabilných území s možnosťou vzniku svahových pohybov za
priaznivých klimatických
podmienok, príp. necitlivých antropogénnych zásahov.
Orgány územného plánovania sú podľa § 20 ods. 1 geologického zákona povinné v textovej a grafickej
časti územnoplánovacej dokumentácie zohľadniť výsledky geologických prác, v konkrétnom prípade výsledky
inžinierskogeologického prieskumu spracované v záverečnej správe: Atlas máp stability svahov SR v M 1 : 50
000 (Šimeková, Martinčeková et. al., 2006), ktorý je prístupný na mapovom serveri Štátneho geologického ústavu
Dionýza Štúra Bratislava. Na webových stránkach sú dostupné aj informácie o zmapovaných a zaregistrovaných
svahových deformáciách (http://apl.geology.sk/geofond/zosuvy/, http://apl.geology.sk/atlassd/).
Svahové deformácie v predmetnom území negatívne ovplyvňujú možnosti využitia nestabilných
území pre stavebné účely.
4. Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika, tak ako je to zobrazené na priloženej mape.
Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.
5. Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej stránke Štátneho geologického
ústavu Dionýza Štúra – aplikácia Atlas geotermálnej energie http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14.
Podľa § 20 ods. 3 geologického zákona ministerstvo vymedzuje ako riziká stavebného využitia územia:
a) výskyt stabilizovaných zosuvov. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stabilizovaných
zosuvov je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým prieskumom.
b) výskyt stredného radónového rizika. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia
s výskytom stredného radónové rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore
a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky
Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky č. 98/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní
ožiarenia pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia.

Vyjadrenie OU-OSŽP:
Uvedené požiadavky tunajší úrad zohľadnil a uviedol v podmienkach rozhodnutia.

11. Obec Radobica, dňa 29. 01. 2021 oznamuje, že dokument bol zverejnený na úradnej tabuli obce, v dňoch
13.01.2021 až 29.01.2021.

12. Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, list číslo 10249/2021/OSD/08410 zo dňa 25. 01. 2021
uvádza, MDV SR berie predmetný návrh ÚPN-O Veľké Uherce ZaD č. 2 na vedomie. Zároveň žiada rešpektovať
nasledovnú požiadavku:
- pri navrhovaných lokalitách v blízkosti pozemných komunikácií je potrebné posúdiť nepriaznivé vplyvy z dopravy
a vyznačiť pásma prípustných hladín hluku v zmysle vyhlášky Ministerstva zdravotníctva SR č. 549/2007 Z.
z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na
objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí v znení neskorších zmien a predpisov. Umiestnenie
lokalít, predovšetkým bývania, v pásme s prekročenou prípustnou hladinou hluku sa neodporúča. V prípade
realizácie takýchto lokalít je nevyhnutné navrhnúť opatrenia na maximálnu možnú elimináciu negatívnych účinkov
dopravy a zaviazať investorov na vykonanie protihlukových opatrení. Voči správcovi pozemných komunikácií
nebude možné uplatňovať požiadavku na realizáciu týchto opatrení, pretože negatívne účinky vplyvu dopravy sú
v čase realizácie známe.

Vyjadrenie OU-OSŽP:
Uvedené požiadavky tunajší úrad zohľadnil a uviedol v podmienkach rozhodnutia.

13. Obec Veľké Uherce, list číslo 17/2021/00007 zo dňa 26. 01. 2021 oznamuje, že nemá žiadne pripomienky, a
oznámenie bolo zverejnené na úradnej tabuli obce a na webovom sídle dňa 15. 01. 2021 na dobru 30 pracovných dní.

14. Okresný úrad Prievidza, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, list číslo OU-PD-
OCDPK-2021/010954 zo dňa 28. 01. 2021 súhlasí so strategickým dokumentom za rešpektovania nasledovných
pripomienok:
- dopravná časť strategického dokumentu musí byť vypracovaná oprávneným projektantom pre dopravné stavby v
zmysle § 46 ods. 1 zákona 50/1976 Zb.



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PE-OSZP-2021/000132 021 0001227/2021 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

8 / 9

Vyjadrenie OU-OSŽP:
Uvedené požiadavky tunajší úrad zohľadnil a uviedol v podmienkach rozhodnutia.

15. Obec Malé Uherce dňa 09. 02. 2021 doručila oznámenie o vyznačení vyvesenia a zvesenia. Vyvesené dňa 13.
01. 2021 a zvesené 08. 02. 2021.

Ostatné subjekty svoje písomné stanoviská k Oznámeniu o zaslanom strategickom dokumente v určenom termíne
ani do vydania tohto rozhodnutia nedoručili.

Okresný úrad Partizánske, odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci zisťovacieho konania posúdil
navrhovanú zmenu strategického dokumentu z hľadiska jej relevantnosti pre podporu trvalo udržateľného rozvoja,
environmentálnych problémov a rizík vrátane vplyvov na zdravie, ako aj rozsah potenciálnych vplyvov na hodnotné
alebo citlivé oblasti v zmysle kritérií pre zisťovacie konanie podľa § 7 a prílohy č. 3 zákona o posudzovaní vplyvov
a s prihliadnutím na doručené stanoviská dotknutých orgánov a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti
tohto rozhodnutia.
Navrhované lokality sa nachádzajú v prvom stupni ochrany podľa § 12 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a
krajiny v znení neskorších predpisov. Zmeny nezasahujú do vyhlásených chránených území národnej ani európskej
sústavy chránených území Natura 2000.

Verejnosti bola daná možnosť vyjadriť sa k oznámeniu o strategickom dokumente v súlade so zákonom o
posudzovaní. Verejnosť sa v priebehu zisťovacieho konania k strategickému dokumentu osobitne nevyjadrila.
Pripomienky, požiadavky a odporúčania budú predmetom ďalšieho procesu schvaľovania predmetného
strategického dokumentu.

K oznámeniu bolo doručených 17 stanovísk a vyjadrení dotknutých orgánov štátnej správy a dotknutých obcí.
Dotknuté orgány vyjadrili svoj postoj k navrhovanému strategickému dokumentu a z ich stanovísk nevyplynulo, že
je predpoklad očakávaných vplyvov na životné prostredie takého veľkého významu. Príslušný orgán oznámil pri
zverejnení oznámenia aj miesto a čas konania konzultácií. Počas celého procesu posudzovania vplyvov strategického
dokumentu nikto nevyužil možnosť konzultácie podľa § 63 zákona o posudzovaní vplyvov.
Z predloženého strategického dokumentu nevyplývajú žiadne vplyvy na životné prostredie presahujúce štátne
hranice.

U p o z o r n e n i e
Strategický dokument Územný plán obce Veľké Uherce – Zmeny a doplnky č. 2 je dokument s miestnym dosahom,
preto v súlade s § 7 ods. 7 zákona o posudzovaní vplyvov dotknutá obec bez zbytočného odkladu informuje verejnosť
o tomto rozhodnutí spôsobom v mieste obvyklým.
Týmto záverom zisťovacieho konania nie je dotknutá povinnosť posudzovania konkrétnych činností podliehajúcich
posudzovaniu podľa zákona o posudzovaní.

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie, ako sa uvádza v strategickom dokumente, je ten,
kto činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu s vplyvom uvedeným v
strategickom dokumente a v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení činnosti podľa osobitných
predpisov.

Poučenie
Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov,
a preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom podľa zákona č. 99/1963 Zb.
Občiansky súdny poriadok v znení neskorších predpisov.

Príloha

- mapa v mierke 1 : 40 000 s vyznačením starých banských diel, skládok odpadov, zosuvných území a radónového
rizika

Mgr. Dana Mlyneková



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PE-OSZP-2021/000132 021 0001227/2021 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

9 / 9

vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10003

Doručuje sa
Obec Horná Ves, Horná Ves 191, 972 48  Horná Ves, Slovenská republika
Regionálna veterinárna a potravinová správa Prievidza, Mariánska 6, 971 01  Prievidza, Slovenská republika
Regionálny úrad verejného zdravotníctva Prievidza so sídlom v Bojniciach, Nemocničná 8, 972 01  Bojnice,
Slovenská republika
Trenčiansky samosprávny kraj, K dolnej stanici 7282/20A, 911 01  Trenčín, Slovenská republika
Ministerstvo životného prostredia SR, odbor štátnej geologickej správy, Ľ. Štúra 1, 812 35  Bratislava, Slovenská
republika
Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, Námestie Slobody 6 , 810 05  Bratislava-Staré Mesto,
Slovenská republika
Obec Veľké Uherce, Veľké Uherce 360, 958 41  Veľké Uherce, Slovenská republika
Obec Radobica, Radobica 124, 972 48  Radobica, Slovenská republika
Obec Veľké Pole, Veľké Pole 1, 966 74  Veľké Pole, Slovenská republika
Obec Skýcov, Školská 294, 951 85  Skýcov, Slovenská republika
Obec Veľký Klíž, Veľký Klíž 156, 958 45  Veľký Klíž, Slovenská republika
Obec Kolačno, Kolačno 164, 958 41  Kolačno, Slovenská republika
Obec Malé Uherce, Uherecká cesta 110/96, 958 03  Malé Uherce, Slovenská republika
Obec Malé Kršteňany, Malé Kršteňany 105, 958 03  Malé Kršteňany, Slovenská republika
Obec Pažiť, Pažiť 78, 958 03  Pažiť, Slovenská republika
Krajský pamiatkový úrad Trenčín, K dolnej stanici 7282/20, 911 01  Trenčín, Slovenská republika
Obvodný banský úrad v Banskej Bystrici, 9. mája 2395/2, 975 90  Banská Bystrica, Slovenská republika
OKRESNÉ RIADITEĽSTVO HaZZ V PARTIZÁNSKOM, Nitrianska cesta 1483/80, 958 01  Partizánske,
Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD PRIEVIDZA, POZEMKOVÝ A LESNÝ ODBOR, G. Švéniho 3H , 971 01  Prievidza,
Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD PRIEVIDZA, ODBOR CESTNEJ DOPRAVY A POZEMNÝCH KOMUNIKÁCIÍ, G.
Švéniho 3H , 971 01  Prievidza, Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD PARTIZÁNSKE, ODBOR KRÍZOVÉHO RIADENIA, Nám. SNP 151/6, 958 01  Partizánske,
Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD PARTIZÁNSKE, ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE, Nám. SNP
151/6, 958 01  Partizánske, Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD TRENČÍN, Oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja,
Hviezdoslavova 3, 911 01  Trenčín, Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD TRENČÍN, Oddelenie územného plánovania, Hviezdoslavova 3, 911 01  Trenčín, Slovenská
republika
OKRESNÝ ÚRAD TRENČÍN, ODBOR CESTNEJ DOPRAVY A POZEMNÝCH KOMUNIKÁCIÍ,
Hviezdoslavova 3, 911 01  Trenčín, Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD TRENČÍN, ODBOR OPRAVNÝCH PROSTRIEDKOV, Hviezdoslavova 3, 911 01  Trenčín,
Slovenská republika



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PE-OSZP-2021/000132 021 0001227/2021 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

 



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PE-OSZP-2021/000132 021 0001227/2021 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

Elektronické podpisy

Registratúrne číslo záznamu: 0001227/2021

Vec: Rozhodnutie

Parafa Dátum/čas Meno Pozícia Org.útvar Funkcia V zast. Zastúpil Poznámka

Schválené 22.02.2021 
12:23 Mlyneková Dana, Mgr. vedúci OU-PE-

OSZP  Nie   


	Rozhodnutie
	mapa
	Elektronické podpisy ku dňu: 22.2.2021 12:23

